126 Quid hic dicam? nisi miseras tot alpinas gentes, que liquidis fontibus sitim sedant, vinum non modo non habent, sed nec noscunt quidem, vivunt tamen multo etiam salubrius quam nos meribibuli, quibus unum diem vino caruisse supplicium est; 127 miseros patres illos nostri generis, antequam vinea plantaretur, quorum tamen vite spatium sine nostris morbis prope ad millesimum tendebatur annum; 128 miseras matronas Romanorum illas primas, quibus vinum bibere capitale fuit, usqueadeo ut qui illud bibentem coniugem occidisset non ultore tantum sed reprehensore caruerit; 129 nec tamen inutiles ideo nec exan-gues femine illos filios peperere quos nunc etiam admiramur, cultores virtutum, expulsores vitiorum, passionum ac gentium domitores, cum potrices nostre nobis istos pariant quos videmus; 130 miseros Gallorum antiquissimos antequam vinum nossent, cuius usum, ut scriptum vides, Roma iam adolescente didicerunt; 131 et non potius hos miseros, Bachi et Veneris sacerdotes, qui propter vini patrii saporem Cristum, Petrum, fidem, decus atque animas suas, quas mortales putant, et male sibi creditam Ecclesiam derelinquunt 132 (quanquam enim hic latentior causa sit, tamen ista pretenditur, ut sepe dixi; malunt enim ebrietatem fateri quam impietatem, cum negare neutram possint); 133 miseros ad extremum non Indorum modo philosophos quos Gignosophistas ac Bragmanos vocant, quorum princeps fontis aquam bibens uber se terre matris incorruptum sugere gloriatur, sed fere omnes totius populos orientis, quibus lege lata vini potus eripitur; 134 solos denique nos felices qui vini dolia facti sumus. 135 Ubi unum siluisse noluerim contra nostram vinolentiam nescio an veracius dictum an

130 Livio, 5, 33, 2-3

126 *vivunt tamen* in ras. P 128 *non... tantum sed* in mg. P 131 *quas...*
putant in mg. P 132 *quam*: segue ras. di 1 o 2 lett. in P 133 *incorruptum*
in mg. P *potus* in ras. P 134 *solos... sumus* in mg. P

126 Che dire qui? se non che sono misere tante genti di montagna, che sedano la sete con limpide fonti e non solo non hanno il vino, ma neppure lo conoscono, vivono tuttavia e anche molto più in salute di noi avvinazzati, per i quali esser privi di vino un solo giorno è un supplizio; 127 miseri quei padri del nostro genere, prima che fosse piantata la vite, di cui tuttavia la durata della vita senza le nostre malattie tendeva quasi al millesimo anno; 128 misere quelle prime matrone romane, per le quali bere vino era delitto capitale, al punto che chi avesse ucciso la moglie mentre lo beveva non solo non veniva punito ma neppure biasimato; 129 e tuttavia non perciò femmine inutili ed esangui partorirono quei figli che ancora ammiriamo, cultori delle virtù, nemici dei vizi, domatori di passioni e di genti, mentre le nostre bevitrici ci partoriscono questi che vediamo; 130 miseri i più antichi fra i Galli prima di conoscere il vino, il cui uso, come vedi scritto, impararono quando Roma già cresceva; 131 e non piuttosto miseri questi di oggi, sacerdoti di Bacco e di Venere, che per il sapore del vino patrio abbandonano Cristo, Pietro, la fede, il decoro e le loro anime, che ritengono mortali, e la Chiesa malamente a loro affidata 132 (sebbene infatti qui vi sia una causa più nascosta, tuttavia questa vien messa avanti, come ho spesso detto; preferiscono confessare l'ebbrezza piuttosto che l'empietà, sebbene non possano negare né l'una né l'altra); 133 miseri da ultimo non solo i filosofi degli Indiani che chiamano Gimnosofisti e Bramani, il cui principe bevendo acqua di fonte si vanta di suggerire la mammella incorrotta di madre terra, ma quasi tutti i popoli dell'intero oriente, ai quali è interdetto per legge bere vino; 134 felici infine solo noi che siamo diventati botti di vino. 135 E qui non vorrei tacere un detto contro la nostra inclinazione al bere non so se più